
NECLASIFICAT 
1 din 2 

ROMÂNIA 

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

 
COLEGIUL NAŢIONAL MILITAR 

„Alexandru Ioan Cuza” 

____ martie 2024 

Nr. ______________ 

- Constanţa - 

 NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

 

 

HOTARÂREA NR. 199 

din data de 26.03.2024 

 

Consiliul de Conducere, întrunit în şedinţa ordinară din data de 26.03.2024, în baza 

prevederilor: Legii învățământului preuniversitar nr 198 din 04 iulie 2023; Ordinului 4183/ din 

04.07.2022 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a unităţilor de 

învăţământ preuniversitar; Ordinul M.Ap.N. nr. M.110/2014 pentru aprobarea Instrucţiunilor 

privind organizarea şi funcţionarea colegiilor naţionale  militare cu modificările și completările 

ulterioare; R.O.F. al Colegiului Militar Național „Alexandru Ioan Cuza” Constanța (actualizat) 

înregistrat cu numărul A-N 1202/13.02.2024; Prevederile adresei Ministerului Educației nr. 28269 

din 27.04.2021; Statutul elevului aprobat prin Ordinul MENCȘ nr.4742/10.08.2016; OME nr. 3189 

din 27.01. 2021; Ordinului ministrului educaţiei naţionale şi cercetării ştiinţifice nr. 3844 din 

24.05.2016; Ordinul M.E  5379 din 07.09.2022; Ordinul M. E. nr. 4224/06.07.2022; Ordinul 

ministrului educației nr. 5242/2023; Ordinul ministrului educației nr. 3189/27.01.2021; OME  nr. 

4224/06.07.2022; Ordinul ministrului educației nr. 4343/2020; Ordinul ministrului educației nr. 

6877 din 2023 pentru aprobarea Metodologiei –cadru privind mobilitatea personalului didactic de 

predare din învățământul preuniversitar în anul școlar 2024-2025. 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 Art. 1.  Se  acordă avizul pentru transferul elevului D I M din clasa a IX-a, de la Colegiul 

Național Militar Alexandru Ioan Cuza din Constanța, la Colegiul Național Octav Onicescu 

București, cu plata cheltuielilor de întreținere pentru perioada în care a fost înmatriculat elev al 

colegiului, în sumă de 7347,97 lei, conform raportului cu nr. A-N 2049  din 26.03.2024. 

Art. 2.  Se  aprobă transferul elevului C P R din clasa a IX-a, de la Colegiul Național Militar 

Ștefan cel Mare Câmpulung Moldovenesc, la Colegiul Național Militar Alexandru Ioan Cuza din 

Constanța începând cu modulul V al anului școlar 2023-2024 ( din data de 08.05.2024). 

Art. 3. Se aprobă calendarul privind reînscrierea sau înscrierea preșcolarilor din grădinițele 

structuri ale colegiului, GPP Căluțul de mare din Constanța și GPP Pescăruș din Mangalia, după 

cum urmează: reînscriere preșcolari: 01-12.04.2024 și înscriere preșcolari: 16.04.-17.05.2024, 

precum și condițiile specifice.  

Art. 4. Se aprobă achiziția manualului de Istoria evreilor . Holocaustul, pentru clasa a XI-a, 

de la Editura Litera, într-un număr de 147 de exemplare.  

            Art. 5. Este aprobată numirea noului membru al Consiliului de conducere, în persoana 

elevei caporal B G G, din clasa a XI-a, ce a împlinit vârsta de 18 ani și a fost aleasă de elevii 

colegiului, în urma parcurgerii tuturor etapelor prevăzute de legislația în vigoare.  

            Art. 6. Se aprobă participarea la gradul didactic II a dnei prof. H M și eliberarea unei 

recomandări în acest sens din partea Consiliului de conducere.  

             Art. 7. Se aprobă data susținerii TVC ( testul de verificare a cunoștințelor pentru admiterea 

în Academiile militare din România), pentru data de 11 aprilie 2024, cu elevii din anul terminal, cu 



NECLASIFICAT 

NECLASIFICAT 
2 din 2 

informarea Inspectoratului Școlar Județean Constanța. Comisia de administrare a testului este 

aceiași din noiembrie, de la prima simulare a TVC.   

             Art. 8. Se aprobă programul pentru săptămâna Școala Altfel / Să știi mai multe, să fii mai 

bun!,  pentru Colegiu și grădinițele structuri, ce se va derula în intervalul 15-19.04.2024. 

            Art. 9. Se aprobă acordarea calificativelor parțiale Foarte bine pentru cadrele didactice care 

au solicitat prin cerere acest lucru, pentru a participa la etapele de mobilitate ale personalului 

didactic pentru anul școlar 2024-2025: prof. D M, prof. A A, prof. S A T. De asemenea, se aprobă 

acordul pentru pretransfer consimțit între unitățile de învățământ pentru prof. D M, care va participa 

în această etapă de mobilitate a personalului didactic. 

             Art. 10. Execuția bugetară este realizată în proporție de 97,80%, din buget: 28676170 lei, 

deschideri de credite: 7035860 lei și plăți 6881115,57 lei. 

             Art. 11. Se aprobă Comisia pentru organizarea concursului interjudețean de cultură și 

civilizație britanică QUEEN VICTORIA, formată din: președinte, Director, prof.dr. A I, membru: 

Prof.dr. D-S M; secretar: prof. N A; asistenți/evaluatori: prof. P C, prof. H M, contestații: prof.dr. E 

M și prof.dr. M M. 

 

 

Încheiată într-un exemplar, ce se va anexa la dosarul de hotărâri ale Consiliului de Conducere.  

 

 

 

 

PREȘEDINTELE CONSILIULUI DE CONDUCERE, 

COMANDANTUL COLEGIULUI NAŢIONAL MILITAR 

 „Alexandru Ioan Cuza” 

 

             Comandor          

                                    C - M A 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea nr. 199 din 24.03.2024 a fost adoptată cu 10 voturi Pentru din totalul de 10    

membri prezenți, la: art.1,art.2, art.3, art. 4, art.5, art.6, art.7, art.8, art., art.10., art.11. 

*Va fi adusă la cunoștința celor interesați: art.1. - comandant de companie, diriginte, 

bibliotecar, secretariat;  art.2 – secretariat colegiul militar de unde se transferă elevul, comandant 

de companie, diriginte, bibliotecar, secretariat, art.3- secretariat, responsabili structuri; art.4- 

bibliotecar, art.5- secretariat, persoana nominalizată, art.6- responsabil Comisia de mentorat și de 

formare în cariera didactică, persoana nominalizată; art.7-secretariat, ISJ Constanța, diriginți, 

profesori ai disciplinelor la care se susține TV; art. 8- toate cadrele didactice, secretariat; art. 9- 

secretariat, persoanele nominalizate, art. 9- achiziții, secretariat, CEAC; art.10-secretariat, 

persoanele nominalizate. 

**prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință celor interesați prin semnarea OZU din ziua 

respectivă, sau de către șefii de compartimente. 


